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АНОТАЦІЯ

Кузьменко І.А. Формування основ критичного мислення дітей старшого

дошкільного віку в різних видах діяльності. – кваліфікаційна наукова праця

(на павах рукопису). Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за

спеціальністю А1 Освітні науки – Український державний університет імені

Михайла Драгоманова, Київ, 2026.

Зміст анотації

Дисертаційна робота присвячена проблемі формування основ критичного

мислення дітей старшого дошкільного віку в різних видах діяльності. Теоретико-

емпіричне опрацювання наукових джерел показало різноманітність підходів до

трактування понять «критичне мислення» та «критичне мислення дітей старшого

дошкільного віку», що дає підстави стверджувати: у сучасній психолого-

педагогічній науці не існує універсального пояснення їхньої сутності; теократичний

аналіз виявив протиріччя між вимогами сучасного інтегрованого освітнього процесу

в закладах дошкільної освіти та відсутністю цілісного методичного забезпечення,

необхідного для роботи над даною проблемою.

Відсутність синергії наукових підходів до вивчення критичного мислення

призводить до появи протилежних поглядів на цю проблематику, що зумовлює

полеміку з приводу форм, методів, засобів формування критичного мислення. Разом

із тим, старший дошкільний вік виступає найбільш сприятливим періодом,

упродовж якого найбільш інтенсивно формуються й розвиваються мисленнєві

процеси, закладаються основи критичного мислення та стабілізуються базові моделі

поведінки дитини, а отже, є сприятливим для розкриття всіх потенційних

можливостей і здатностей. Тому важливим є пошук найбільш ефективних методик і

технологій формування основ критичного мислення саме в старшому дошкільному

віці.

У дисертаційному дослідженні уточнено й поглиблено зміст основних

дефініцій, зокрема понять «критичне мислення», «критичне мислення дітей

старшого дошкільного віку» та «формування критичного мислення дітей старшого

дошкільного віку». Проаналізовано основні наукові підходи щодо формування
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основ критичного мислення дітей старшого дошкільного віку в різних видах

діяльності:

Аксіологічний підхід (І. Бех, А. Богуш, Т. Піроженко, С. Ладивір, Н. Ткачова)

передбачає, що діти старшого дошкільного віку засвоюють загальнолюдські

цінності, формують цілісне сприйняття світу та власну концепцію дійсності. З

позиції педагогічної аксіології, формування критичного мислення у дітей старшого

дошкільного віку розглядається як безперервний процес розвитку цілісного

образного сприйняття світу, в якому поєднуються образи, мислення та ціннісні

орієнтації, тобто закріплюється комплексне сприйняття через різні канали –

зоровий, слуховий, кінестетичний та інші та ін.

Особистісно-орієнтований підхід. Сучасні концептуальні положення

особистісно зорієнтованої освіти висвітлені у працях В. Сухомлинського,

В. Бондаря, А. Богуш, І. Беха, Н. Гавриш, В. Моляко, Т. Піроженко, Г. Цвєткової

та ін. З особистісно-орієнтованої перспективи формування критичного мислення у

дитини спирається на розвиток адекватної, гнучкої та здорової «Я»-концепції

дошкільника, підтримку її особистісного становлення та взаємозбагачення під час

педагогічної взаємодії між вихователем і дитиною. У цьому процесі вихователь

виступає як стимулятор інтелектуального зростання, а основною умовою розвитку

критичного мислення є прийняття дитини та повага до її індивідуальності.

Системно-цілісний підхід, разом із концептуальними позиціями І. Беха та

Г. Цвєткової, як постнекласичний тип наукової раціональності, дозволяє не лише

враховувати взаємозв’язок знань про об’єкт із його ціннісно-цільовими

структурами, а й інтегрувати ці знання в освітній процес. Різні аспекти системного

підходу досліджені у працях С. Гончаренка, К. Іващенка, Т. Кочубей, В. Кушніра,

Ю. Шабанова та інших науковців. Формування критичного мислення з позиції

системного підходу розглядається як діяльність активної системи «дитина старшого

дошкільного віку», що включає взаємопов’язані елементи – індивід, особистість,

суб’єкт діяльності та індивідуальність – і сприяє розвитку критичного мислення в

межах цієї системи. Системний підхід виступає орієнтиром для опису критичного

мислення дітей старшого дошкільного віку, забезпечуючи його розуміння як
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цілісної системи зі змістовими, структурними та функціональними зв’язками та

дозволяючи впроваджувати отримані результати в педагогічну практику.

Діяльнісний підхід. Проблема формування критичного мислення дітей

старшого дошкільного віку розглядається з позицій діяльнісного підходу, який

передбачає, що активний та успішний розвиток особистості відбувається через

залучення дитини до різноманітних видів діяльності. Психолого-педагогічні

дослідження акцентують увагу на провідній діяльності, характерній для певного

вікового періоду. Сучасне розуміння значущості діяльнісного підходу реалізується

через суб’єктно-діяльнісний аспект, який відображено у працях І. Беха, А. Богуш,

Н. Гавриш, Г. Іванюк, І. Зязюна, Р. Косова, О. Рейпольської, Л. Рибалко, М. Чобітко

та ін. З позицій діяльнісного підходу формування критичного мислення

розглядається як цілеспрямований та інтегративний процес, у межах якого дорослий

сприяє тому, щоб дитина старшого дошкільного віку вдосконалювала навички

мислення, активно пізнавала світ та оволодівала різними мисленнєвими операціями.

У формуванні критичного мислення дітей старшого дошкільного віку

інтерактивний підхід (Дж. Хоманс, Дж. Мід, Ю. Хабермас, І. Бех, А. Богуш,

Н. Гавриш, О. Стаєнна, О. Хартман та ін.) орієнтується на конкретну і прогнозовану

мету: організацію діалогового навчання та спілкування, що забезпечує взаємодію

між дитиною і вихователем, а також між самими дітьми. Важливим аспектом є

створення комфортних умов перебування в закладі дошкільної освіти, коли дитина

відчуває власну успішність і інтелектуальну спроможність, що підвищує

ефективність формування критичного мислення та стимулює пізнавальну активність

за межами ЗДО та ін.

Синергетичний підхід до формування критичного мислення дітей старшого

дошкільного віку підкреслює, що сучасна педагогічна наука відійшла від

детерміністичного підходу. Значну роль у процесах навчання та розвитку тепер

відіграють елементи випадковості, хаосу та нестійкості. Представники

синергетичного підходу, зокрема Л. Бевзенко, О. Вознюк, О. Дубасенюк,

В. Кремень, вважають, що соціальна система перебуває у постійному русі, а її

цілісність можлива лише тимчасово і нестійка за своєю природою.
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Компетентнісний підхід. Ідея компетентнісного підходу в педагогіці

сформувалася на початку 1980-х років і з того часу активно досліджується

вітчизняними науковцями, зокрема І. Бехом, Г. Бєлєнькою, А. Богуш, Н. Гавриш,

І. Ґудзиком, І. Драчем, Н. Мельник, Т. Піроженко, О. Пометун, О. Савченко та

іншими. З позицій компетентнісного підходу, здатність дитини до критичного

мислення розглядається як високорівнева компетентність, що проявляється у

потребі та здатності аналізувати, узагальнювати, порівнювати й зіставляти

інформацію; основними складовими ефективного формування основ критичного

мислення дітей старшого дошкільного віку у межах компетентнісного підходу є

пріоритетність дитячого досвіду у всіх видах діяльності, здатність до сприйняття та

опрацювання інформації, а також індивідуальний «спосіб відтворення дійсності» у

свідомості дитини.

Поняття «критичне мислення дітей старшого дошкільного віку»

інтерпретується як одна з ключових характеристик розумової діяльності, що

виявляється в опосередкованому та узагальненому відтворенні дитиною довкілля на

основі аналітико-синтетичних операцій, високої пізнавальної активності, тісного

взаємозв’язку з мовленням, здатності оцінювати інформацію, власні та чужі дії й

вчинки, а також у вмінні без сторонньої допомоги знаходити шляхи вирішення

проблеми. «Формування критичного мислення дітей старшого дошкільного віку»

розглядається як шлях окреслення психолого-педагогічних умов, які забезпечують

розвиток мислення, в тому числі і критичного, розширення інтелектуальних

можливостей дитини і спрямовані на свідоме, критичне сприйняття нею

навколишньої реальності.

Установлено, що методологічною базою формування основ критичного

мислення у дітей стaршого дошкільнoго віку є наукові підходи: особистісно

орієнтований, аксіологічний, системно-цілісний, синергетичний, діяльнісний,

компетентнісний та інтерактивний. Їх упровадження в освітній процес забезпечує

реалізацію таких принципів, як єдність емоційного й інтелектуального розвитку,

спрямованість на формування компетентної особистості, пріоритетність досвіду над

научінням, рівність, діалогічність, співіснування, свобода, співрозвиток і прийняття.
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На підставі теоретичного аналізу різних підходів до видів дитячої діяльності,

котрі чинять вплив на становлення підвалин саме критичного мислення в дітей

старшого дошкільного віку, визначено провідні з них, які мають ключове значення

для цього процесу: ігрова, сенсорно-пізнавальна, комунікативно-мовленнєва,

художня, емоційно-духовна та мистецька діяльність.

У ході констатувального етапу експериментального дослідження виконано

низку завдань: створено необхідні умови для його проведення (матеріальне, кадрове,

методичне, фінансове, мотиваційне та організаційне забезпечення); визначено

компоненти, критерії, показники сформованості основ критичного мислення у дітей

досліджуваного віку; здійснено діагностику початкового стану та визначено

актуальний рівень розвитку критичного мислення в учасників експерименту.

З метою визначення реального стану сформованості основ КМ у дітей

старшого дошкільного віку було розроблено критеріально-діагностичний

інструментарій, призначений для проведення констатувального етапу дослідження.

Його сутність полягає в організації особливої форми відображення індивідуального

ментального досвіду дитини, який розкриває її інтелектуальні можливості через

специфіку сприйняття та відтворення навколишньої дійсності, здійснення логічних

операцій, а також через різноманітність, форми й якісні показники критичного

мислення. Визначення рівня сформованості основ критичного мислення

здійснювалося з урахуванням компонентної структури цього феномена, а також

відповідних критеріїв, показників і характеристик. У процесі дослідження було

визначено наступні критерії сформованості основ критичного мислення у дітей

досліджуваного віку: когнітивно-аналітичний, мотиваційно-пізнавальний, емоційно-

критичний та діяльнісно-операційний.

Когнітивно-аналітичний критерій відображає уміння дитини виконувати

розумові операції аналізу, синтезу, порівняння, класифікації, абстрагування й

узагальнення; демонструвати знання типових способів розв’язання завдань;

аргументовано висловлювати власну позицію, виявляти кмітливість і творчо

підходити до пошуку нових рішень у проблемних ситуаціях. Мотиваційно-

пізнавальний критерій сформованості основ критичного мислення дітей старшого
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дошкільного віку містить виражений пізнавальний інтерес до розв’язання

проблемної ситуації; інтерес до невідомого; потребу в розгляді питань із різних

позицій і обстоюванні своєї думки. Емоційно-критичний критерій характеризує

емоційну врівноваженість дитини під час виконання проблемних завдань, її

ставлення до зауважень, помилок і неуспішних результатів діяльності; здатність

зберігати позитивний настрій, з гумором реагувати на труднощі, а також уміння

формулювати й обґрунтовувати власне емоційне ставлення до різних ситуацій.

Діяльнісно-оперативний критерій характеризує вміння побудувати алгоритм

розв’язання проблемної ситуації; здатність вербально висловити та запропонувати

проблемну ситуацію; вміння її розглянути з різних позицій; вміння поважати інших,

прислухатися до їхньої думки та обстоювати свою.

За результатами констатувального етапу дослідження ми дійшли висновку, що

стан сформованості основ критичного мислення дітей старшого дошкільного віку

переважно є низьким. Таким чином, є потреба у створенні та запровадженні

ментально-мисленнєвого методичного комплексу, який забезпечить формування

основ критичного мислення дітей досліджуваної категорії у різних видах діяльності,

а також актуалізує потребу в удосконаленні підходів і доборі ефективних методів

його формування.

Спираючись на результати діагностичного етапу та враховуючи специфіку

роботи з дітьми старшого дошкільного віку, було створено ментально-мисленнєвий

методичний комплекс, спрямований на формування основ критичного мислення

дітей в різних видах діяльності. Установлено, що «ментально-мисленнєвий

методичний комплекс формування основ критичного мислення дітей старшого

дошкільного віку» являє собою систему цілісного, гармонійного, особистісно

орієнтованого та міжсуб’єктного психолого-педагогічного супроводу. У межах

цього процесу забезпечується ефективна взаємодія дитини старшого дошкільного

віку з дорослими (педагогами й батьками) та однолітками в різних видах діяльності,

що створює сприятливі умови для повноцінного, радісного життя дитини та

формування здатності до критичного осмислення навколишньої дійсності.

Ефективність запропонованого комплексу було перевірено експериментальним
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шляхом через його впровадження в освітній процес сучасного закладу дошкільної

освіти. Перевірка рівнів сформованості основ критичного мислення проводилася

шляхом діагностики дітей експериментальної та контрольної груп: для визначення

статистично значущих відмінностей між показниками, отриманими на початку

експерименту у ЕГ та КГ, було використано коефіцієнт кутової трансформації

Фішера (φ* – критерій). Обробка даних відбувалась із використанням статистичного

програмного комплексу IBM SPSS Statistics, застосовуючи два пороги значущості –

p ≤ 0,05 та p ≤ 0,01.

Отримані результати показали підвищення рівня сформованості основ

критичного мислення в експериментальній групі загалом. У дітей ЕГ після

впровадження ментально-мисленнєвого методичного комплексу в освітній процес

ЗДО збільшився рівень і якість аргументованого доведення своєї думки,


[…]


явищі або предметі («Що в цьому хорошого?»).

3).Чорний капелюх (критика) використовують, щоб висловити сумніви,

побоювання, застереження («Що може піти не так?»).

4). Червоний капелюх (емоції) використовують для висловлення свого

ставлення до питання, що обговорюється( Що я відчуваю щодо проблеми?»).

5). Зелений капелюх (креативність) використовують для творчого пошуку або

альтернативних рішень, нових ідей («Що ще можна зробити, щоб допомогти

дівчинці?)

6). Синій капелюх (управління процесом), використовують, аби узагальнити

все, що дізналися, або ж визначити проблему («Що дізналися нового сьогодні?)

6. Дихальна гімнастика «Сонячна лісова галявина» (з хустинкою в

руках під музичний супровід Й. Штрауса «Казки віденського лісу»;

сенсорно-пізнавальна, мистецька діяльність)

Мета: гармонізувати загальний стан дітей; навчити навичок саморегуляції

за допомогою дихання; зняти психоемоційну наругу та тривожність.

Хід вправи: вихователь пропонує дітям здійснити подорож на чудову

лісову галявину.

Яка чудова сонячна галявина, лине духмяний квітковий запах!
(підняти руки вгору – в сторони, вдихнути через ніс, видихнути, опустити руки)

Подув теплий вітерець.
(вдих носом, видих зі звуком «ш-ш-ш!»)

Прилетіли метелики.
(руки через сторони вгору – вдих носом, плавні рухи руками вниз, присісти, вдих через рот)

Закувала зозуля.
(тривалий вдих, видих: «Ку-ку-ку»)

Збираємо чарівний букет квітів
(присісти, «зірвали квітку» (підняли хустинку) – вдих, понюхати – тривалий видих) –

декілька разів.

Назбирали квітів – повертаємось.
(діти піднімаються)

ІІІ. Рефлексія заняття (на цьому етапі діти формують свою позицію,

точку зору, ставлення. Можна запропонувати відобразити графічно, схематично,

різними кольорами, робота з піктограмами)

7. Вправа «Мій настрій» та «Що мені сподобалося?»

Мета: діагностика емоційного стану на момент завершення заняття.
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Хід проведення: дітям пропонуються піктограми з різними емоціями;

психолог пропонує дітям обрати, яка піктограма відповідає їхньому настрою.

Заняття № 3

Маленькі розумники порівнюють та узагальнюють

Мета: створення позитивної, доброзичливої атмосфери взаємодії;

мотивації для подальшої роботи з формування основ критичного мислення;

формування готовності до вільного висловлення своєї думки, висловлення

аргументів, ідей, припущень; розвиток комунікативності, доброзичливості,

емпатії; формування вміння аналізувати. синтезувати. узагальнювати,

систематизувати, вести полеміку. слухати.

Обладнання: картки із зображенням емоцій; піктограми з емоціями;

набори для пісочної терапії; клей; кольорові олівці (чи палички).

І. Інтелектуальний виклик (проводиться як актуалізація та мотивація на

подальшу діяльність, як інтелектуальна розминка).

1. Мій настрій

Мета: діагностика емоційного стану на початку заняття.

Хід проведення: дітям пропонуються піктограми з різними емоціями;

вихователь пропонує дітям обрати, яка піктограма відповідає їхньому настрою.

2. Пальчикова гімнастика «Доброго ранку» (ігрова, комунікативно-

мовленнєва діяльність. сенсорна)

Доброго ранку

Доброго ранку, сонце привітне!

Доброго ранку, небо блакитне!

Доброго ранку, у небі пташки!

Доброго ранку тобі i мeнi!

(Пальцями правої руки по черзі «привітатися» з пальцями лівої руки,

торкаючись один до одного кінчиками).

3. Створення колажу «Пустеля», «Оазис». Вихователь разом з дітьми

обирає картинки, на яких зображено пустелю, оазис. Картинку із

відповідними зображенням розміщують у центрі аркуша. Вихователь

запитує в дітей: яка пустеля, що там може відбуватися? Діти

відповідають, добирають і розміщують на карті картинки. Вихователь

допомагає записати слова і спонукає їх провести стрілочки від

центрального слова до названих понять. Потім вихователь пропонує дітям

поміркувати, що корисного й небезпечного має пустеля та оазис.

ІІ. Усвідомлення (отримання нової інформації, її осмислення, включення до

системи знань)

4. Робота із сюжетною картиною (зображення пустелі та оазису.

Діяльність: емоційно-духовна, ігрова, комунікативно-мовленнєва).

Мета: розвиток критичного, логічного мислення, вміння порівнювати

та узагальнювати.

Що ви бачите на картині? Як гадаєте, чи можна вважати живими пустелі.
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Оазиси? Чому? Що буде якщо пустеля зникне? Якщо оазис зникне? Як це

відобразитися на всій нашій планеті? (Вихователь перекреслює червоним

зображення пустелі та оазису).

5.Прийом «Сенкан». Мета: узагальнити та стисло викласти інформацію.

Хід проведення: у першому рядку сенкана пишуть іменник, якій визначає

предмет. Наступний рядок – два прикметника, які описують предмет. Третій

рядок – три дієслова (або ж дієприслівника) які описують дії предмета.

Четвертий рядок (можна словосполучення), у якому зазначено ставлення до

предмета. Останній рядок – одне слово, в якому втілено найточнішу асоціацію,

синонім, почуття, пов’язано з предметом.

Наприклад:

Пустеля.

Суха, яскрава.

Дує, збиває, шуміть.

Гарячий пісок.

Сонце.

6. Колективна гра в піску «Пустеля- оазис». Музичний супровід під

джазову композицію «Караван» Дюка Еллінгтона. (Сенсорно-пізнавальна,

художня, мистецька, комунікативно-мовленнєва, емоційна духовна діяльність)

Мета: формування вміння аналізувати, синтезувати, узагальнювати;

розвиток комунікабельності, креативності, уяви; формування вмінь взаємодіяти

у групі, висловлювати свої думки.

Хід проведення:

Гра проводиться в три етапи:

І етап «Знайомство з піском»

- привітання з піском –дітям можна запропонувати «привітатись» з

піском, доторкнувшись до нього по черзі пальцями однієї, потім другої руки,

потім усіма пальцями одночасно – «Вітаються пальчики». Потім привітатись

кулачками – легко або з напруженням малюк стискає кулачки з піском, потім

поволі висипає його з ручки. Торкнутись усією долонькою – внутрішньою та

тильною стороною, погладити, зжати його в кулачок, просіяти між пальцями та

описати, який він – пісок. На цьому етапі можна обговорити і властивості піску

(як сухого та мокрого, можна показати різницю між піском в оазисі та пустелі);

- малювання на піску – дітям пропонується виконати прості вправи на

піску: «Залишаємо незвичайні сліди»:

«Йдуть верблюди» – дитина кулачками і долонями з силою натискає на

пісок.

«Стрибають сурикати» – кінчиками пальців дитина ударяє по поверхні

піску, рухаючись у різних напрямах.

«Повзуть змійки» – дитина розслабленими або напруженими пальцями рук

робить поверхню піску хвилястою (у різних напрямах).

«Біжать жучки-павучки» – дитина рухає всіма пальцями, імітуючи рухи

комахи (можна повністю занурювати руки у пісок, зустрічаючись під піском

руками одне з одним – «жучки вітаються».

«Чудасія» – діти залишають на піску найрізноманітніші сліди, вигадують
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назву для фантастичної тварини, яка залишила такі сліди.

ІІ етап побудова міста чи країни «Наш власний оазис»

Вихователь пропонує дітям створити посеред пустелі власний оазис. Діти

можуть обирають собі героя (це може бути і лялька, і тварина, навіть машинка і

т.п.), та створювати домівки, дороги, магазини, галявини, сади тощо. Можна

використовувати додатковий матеріал – воду, гілочки, палички, листя дерев,

коробочки, кришечки і т.п.

ІІІ етап «Мій оазис»

Після того, як будівництво оазису завершено, вихователь пропонує розповісти

про свого героя. Як він піклується про свій оазис, як цого прикрашає та

протистоїть пісочній бурі тощо. Дошкільник має не боятись висловитись,

розповісти про свої переживання та відчуття. Навіть якщо дитина не захоче

відповідати на певні питання, сама розповідь буде вже мати «цілющий» ефект.

За наявності суперечливої ситуації вихователь має спитати: «Що можна зробити,

щоб допомогти твоєму герою подолати труднощі? або «Що ми (я, ти) можемо

зробити, щоб допомогти (або, наприклад, щоб покращити настрій) твого героя?»

ІІІ. Рефлексія заняття (на цьому етапі діти формують свою позицію, точку зору,

ставлення. Можна запропонувати відобразити графічно, схематично, різними

кольорами, робота з піктограмами)

7. Мій настрій

Мета: діагностика емоційного стану на момент завершення заняття.

Хід проведення: дітям пропонуються піктограми з різними емоціями;

психолог пропонує дітям обрати, яка піктограма відповідає їхньому настрою.

8. Підведення підсумків та ритуал прощання

Мета: завершення заняття.

Хід заняття: «Сонячні промінці»

Простягнути руки вперед і з’єднати їх в центрі кола. Тихо постояти у такій

позі, намагаючись відчути себе теплим сонячним промінцем.