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Актуальність теми дослідження

В умовах інтегрування України до європейського освітнього простору важлива

роль у формуванні особистості належить процесам виховання і формування людини

майбутнього, яка б демонструвала здатність, готовність і спроможність до

ефективного спілкування з висловлюванням власних ідей та суджень, до критичного

осмислення дійсності, до розширення картину світу, подолання когнітивних

викривлень на своєму життєвому шляху тощо.

Значна кількість досліджень із зазначеної проблеми свідчить про підвищений

науковий інтерес до пошуку дефінітивно-понятійного змісту термінів «критичне

мислення», «критичне мислення дітей старшого дошкільного віку», «формування

критичного мислення дітей старшого дошкільного віку», проте здійснений теоретико-

емпіричний аналіз наукової літератури засвідчив про багатовекторність визначення

змісту вище зазначених понять, який дозволив стверджувати, що на цьому етапі

розвитку психолого-педагогічної науки немає єдиного підходу до розуміння сутності

презентованої дефініції; виявив наявність суперечностей між вимогами сучасного

інтегрованого освітнього процесу в закладі дошкільної освіти та відсутністю

системного методичного забезпечення для формування основ критичного мислення

дітей старшого дошкільного віку. Відсутність стратегії наукових підходів у вивченні

критичного мислення призводить до появи протилежних поглядів на цю

проблематику, що зумовлює дискусію з приводу форм, методів та засобів формування

критичного мислення. Водночас саме старший дошкільний вік є найбільш

сенситивним періодом для формування основ критичного мислення дитини,

закріплення її основ культури поведінки, а отже, є сприятливим для розкриття всіх

потенційних можливостей. Тому важливим є пошук найбільш ефективних методик і

технологій формування основ критичного мислення саме в старшому дошкільному

віці. Кваліфіковано розв’язати ці суперечності мають педагогічні дослідження,

прогностична функція яких пов’язана з перспективами модернізації освітньої сфери

в Україні. У зв’язку з цим тема кваліфікаційної наукової праці І. А. Кузьменко є

актуальною і своєчасною, відповідає вимогам сьогодення.

Наукова новизна одержаних результатів,

що міститься у анотації та вступі до кваліфікаційної наукової праці, сформульована

автором коректно і адекватно. Цілком погоджуючись зі змістом представлених

положень, пропонуємо такі формулювання:

вперше систематизовано та класифіковано теоретичні підходи до вивчення

основ критичного мислення дітей старшого дошкільного віку; створено

діагностичний інструментарій і методику, спрямовану на визначення сучасного стану

сформованості основ критичного мислення дітей старшого дошкільного віку з

врахуванням його компонентів, критеріїв і рівнів; уточнено та поглиблено наукові

уявлення про зміст і особливості застосування різних видів діяльності як засобів

формування основ критичного мислення дітей старшого дошкільного віку;

розроблено ментально-мисленнєвий методичний комплекс формування основ

критичного мислення дітей старшого дошкільного віку в різних видах діяльності;

подальшого розвитку набули принципи, методи та прийоми формування основ

критичного мислення дітей старшого дошкільного віку, положення про зміст і

особливості вдосконалення їх психолого-педагогічного супроводу.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертаційній праці

Наукові положення, висновки і рекомендації, сформульовані в дисертації,

відповідають вимогам до кваліфікаційної наукової праці. Високий рівень

обґрунтованості наукових положень, висновків, рекомендацій, сформульованих у

дисертаційній праці, їх вірогідність забезпечені:

– професійним вирішенням автором низки наукових завдань, що сприяло

реалізації поставленої мети дослідження, та адекватністю структурно-логічної

схеми дослідження визначеній меті: кожен наступний розділ чи підрозділ органічно

пов’язаний з попереднім і доповнює його;

– використанням широкої джерельної бази за темою дисертаційної праці і

достатнім масивом аналітичних даних (список використаних джерел дорівнює 303

одиницям, зокрема 39 – іноземною мовою);

– відповідності предметної спрямованості дисертаційного дослідження

паспорту наукової спеціальності 011 Освітні, педагогічні науки;

– достатньою географією та великою кількістю напрямів в апробації

отриманих результатів на науково-практичних конференціях, у тому числі й

міжнародних.

Оцінка змісту та завершеності дисертаційної праці

Аналіз тексту дисертації І.А. Кузьменко дає підстави стверджувати, що

кваліфікаційна наукова працю має логічну і послідовну структуру, повністю охоплює

основні складові досліджуваної проблеми та послідовно розкриває завдання

наукового пошуку автора. Кожен із розділів дисертаційної праці насичений новими

науковими фактами і має свої особливості. Так, у першому розділі «Теоретичні засади

формування основ критичного мислення дітей старшого дошкільного віку в різних

видах діяльності», на нашу думку, автор внесла свій вклад в розширення та уточнення

дефінітивно-понятійного зміст термінів «критичне мислення», «критичне мислення

дітей старшого дошкільного віку», «формування критичного мислення дітей

старшого дошкільного віку». Поняття «критичне мислення дітей старшого

дошкільного віку», авторкою розглянуто як одне з кардинальних властивостей

мислення, опосередковане й узагальнене відображення дитиною дійсності на ґрунті

аналітико-синтетичних операцій, високого рівня пізнавальної активності, нерозривно

пов'язаних із мовленням, оцінкою інформації, дій, вчинків (своїх та інших людей),

здатність самостійно приймати рішення. «Формування критичного мислення дітей

старшого дошкільного віку» презентовано як цілеспрямований процес створення

психолого-педагогічних умов, що сприяють розвитку критичного мислення,

збагаченню ментального досвіду дитини старшого дошкільного віку (як сукупність

індивідуальних інтелектуальних ресурсів), що сприяють критичному осмисленню

дійсності.

Визначено, що методологічним підґрунтям формування основ критичного

мислення дітей старшого дошкільного віку є загальнонаукові підходи (аксіологічний,

особистісно-орієнтований, системно-цілісний) та конкретнонаукові (діяльнісний,

інтерактивний, синергетичний, компетентнісний), реалізація яких уможливить

дотримання низки принципів: принципу єдності афекту та інтелекту, принципу

орієнтованості на формування компетентної особистості, принципу пріоритету

досвіду перед научінням, принципу рівності, принципу діалогізму, принципу

співіснування, принципу свободи, принципу співрозвитку, принципу прийняття.

Авторкою на основі теоретичного аналізу різноманітних поглядів на види

діяльності, які впливають на формування основ критичного мислення дітей старшого

дошкільного віку, виокремлено такі що є визначальними при формуванні основ

критичного мислення дитини дошкільного віку: комунікативно-мовленнєва, ігрова,

сенсорно-пізнавальна, мистецька, художня, емоційно-духовна тощо.

Ці результати проведеного дослідження мають не тільки теоретичне, але й

прикладне значення – їх введення в науковий простір надає можливість вітчизняним

вченим і практикам освіти здійснювати фахову комунікацію у сфері теорії і виховній

практиці дошкільної освіти.

У другому розділі «Дослідження стану сформованості основ критичного

мислення дітей старшого дошкільного віку в різних видах діяльності», розроблено

критеріально-діагностичний інструментарій організації констатувального етапу

дослідження як особливу форму організації індивідуального ментального досвіду, в

якій відображено індивідуальні інтелектуальні ресурси дитини, що проявляються в

характері, специфіці відтворення дійсності в свідомості дитини, логічних операціях,

видах, формах, якостях критичного мислення. Особливості сформованості основ

критичного мислення визначали за допомогою усвідомлення компонентної структури

презентованого явища, критеріїв, показників та ознак. Також виокремлено такі

критерії сформованості основ критичного мислення дітей старшого дошкільного віку:

когнітивно-аналітичний, мотиваційно-пізнавальний, емоційно-критичний,

діяльнісно-оперативний, які схарактеризовано та проілюстровано в цьому розділі у

вигляді схеми (рис.).

У третьому розділі відображено процес впровадження ментально-мисленнєвого

методичного комплексу формування основ критичного мислення дітей старшого

дошкільного віку в різних видах діяльності (комунікативно-мовленнєвій, ігровій,

сенсорно-пізнавальній, мистецькій, художній, емоційно-духовній) як системного

комплексного, гармонізованого, цілеспрямованого, особистісно-орієнтованого,

міжсуб’єктного психолого-педагогічного супроводу, в результаті якого відбувається

повноцінна взаємодія «дитини старшого дошкільного віку» - «дорослих (батьків і

педагогів)» - «однолітків» у різних видах діяльності», завдяки якій створюються

унікальні, сприятливі умови для щасливого проживання життя дитини, критичного

осмислення дійсності тощо.

Міжсуб’єктна взаємодія «дитина-педагог» було побудовано на трьох етапах з

поступовим підвищенням складності завдань під час фронтальних та індивідуальних

форм роботи з використанням педагогічних методів і прийомів, як-то: «Сюжет»,

«Послідовні асоціації», «Синтез», «Римізація», «Склеювання», «Аналогія», «Чарівні

перетворення», «Знайди однакові фігури», «Тактильні сенсорні картки» тощо.

Задля підвищення рівня психолого-педагогічної обізнаності батьків із вище

зазначеної проблеми використовувалася низка тренінгів на таку тематику як-то: «Ми

– батьки активного, розумного дошкільника»; «Роль сім’ї у формуванні критичності

мислення дитини»; «Заохочення дитини до розв’язання проблем – кредо нашої

родини»; «Розумнички в родині»; «Як відповідати на запитання дитини?»; «Правила

критичного мислення»; «Еврика, відкриття поряд із нами»; реалізовувались проєкти

і проводились вебінари, створювались, зокрема батьківська кімната, брифінги,

«батьківська скринька», «телефон довіри», групи на ФБ, організовувалось діяльність

«Освітнього хабу» для батьків тощо.

Основними у взаємодії з педагогами були проведені тренінгові технології, під

час яких була формування критичного мислення для роботи з дошкільниками:

«Критичне мислення: що це?»; «Опановуємо форми евристичної комунікації»;

«Використання теорії аргументації в сучасному світі»; «Якісне мислення: як

формувати?»; «Критичне мислення чи догматичне мислення в сучасному світі?»;

«Критичне мислення: інноваційні технології формування у дошкільника»; «Куб

Блума: як діємо?»; «Як розпізнати дезінформацію: фактчекінг, як він працює?».

Результати дослідження засвідчили підвищення рівня сформованості основ

критичного мислення експериментальних груп під впливом запропонованого

ментально-мисленнєвого методичного комплексу формування основ критичного

мислення дітей старшого дошкільного віку в різних видах діяльності. Достовірність

та валідність отриманих результатів якісно та кількісно підтверджена методами

математичної статистики за критерієм Фішера (φ*-критерій). Розрахунок критерію

здійснювався за допомогою програмного комп’ютерного пакета математико-

статистичної обробки емпіричних даних IBM SPSS Statistics на двох рівнях

значущості: p≤0.05 та р≤0.01.

Висновки чіткі, лаконічні, структуровані, відповідають задекларованим

завданням. Список використаної літератури свідчить про потужну джерельну базу

дослідження.

Кваліфікаційна наукова праця Кузьменко Ірини Анатоліївни за своїм змістом і

формою є завершеним дослідженням.

Значення одержаних результатів для науки й практики та рекомендацій

щодо їх можливого використання

Авторка достатньо повно окреслила можливі конкретні шляхи використання

результатів дослідження. Практичне значення одержаних результатів дослідження

полягає у розробці та впровадженні в практику діяльності закладу дошкільної освіти

методики, складниками якої є когнітивний, емоційно-ціннісний, поведінково-

діяльнісний компоненти і педагогічних умов виховання ініціативності дітей старшого

дошкільного віку в сюжетно-рольовій грі.

Практичне значення одержаних результатів дослідження визначається тим, що

обґрунтовано та реалізовано ментально-мисленнєвий методичний комплекс

формування основ критичного мислення дітей старшого дошкільного віку в різних

видах діяльності; розроблено практичні рекомендації батькам щодо формування

основ критичного мислення.

Обґрунтовані у дослідженні положення, узагальнення та результати можуть

бути використані для підготовки та підвищення кваліфікації вихователів,

вихователів-методистів, психологів і педагогів закладів дошкільної освіти, при

розробленні освітніх програм, навчально-методичних посібників для студентів, які

навчаються за спеціальностями психологічного та педагогічного профілю.

Повнота викладення наукових положень, висновків і рекомендацій дисертації в

опублікованих працях

Основні наукові положення і висновки дисертації висвітлено у 9 одноосібних

публікаціях, з них: 2 статті в колективних монографіях; 2 статті в зарубіжному

виданні; 5 статей у наукових фахових виданнях України; 1 стаття та 9 тез у збірниках

наукових конференцій. Кількість, обсяг та зміст друкованих праць відповідають

вимогам МОН України щодо публікацій основного змісту дисертації на здобуття

ступеня доктора філософії і надають авторові право публічного захисту дисертації.

Зазначені публікації повною мірою висвітлюють основні наукові положення

дисертаційної праці

Дискусійні положення та зауваження

Загалом дисертаційне дослідження здійснено на високому науково-

теоретичному рівні. Проте, оскільки деякі його положення є дискусійними, що

пов’язано з означенням дисертантом власної позиції окремих досліджуваних

проблем, варто зробити певні уточнення, пропозиції та рекомендації з метою

подальшого удосконалення обумовленої проблематики.

1) Здійснений теоретичний аналіз характеристик різних видів діяльності щодо

формування основ критичного мислення дітей старшого дошкільного віку (підрозділ

1.4.) набув би доказовості за умови підсилення контенту зарубіжними працями

науковців з проблеми.

2) Дисертаційне дослідження значно б збагатилося, якби у підрозділі 3.3, де

розглядається реалізація ментально-мисленнєвого методичного комплексу

формування основ критичного мислення дітей старшого дошкільного віку в різних

видах діяльності в освітньому просторі закладу дошкільної освіти, відбулося

кореляція матеріалу таблиці 3.1. (с.167) із змістом (додатку И) особливості

формування критичного мислення в різних видах діяльності.

3) У тексті дисертації (підрозділ 3.3.), варто було б включити, до забезпечення

системи психолого-педагогічного супроводу, тематику сучасних творчих ігор,
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